К делу №1-179/2023 

УИД:03RS0019-01-2023-001205-73 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

«11» декабря 2023 года

с. Аскарово Абзелиловского района

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Осипова В.Н.,

при ведении протокола судебного заседания по поручению председательствующего помощником судьи Курбановой Г.С.,

с участием государственных обвинителей: прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Валеева Е.Г., его помощника ФИО3,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО4,

защитника Бикьянова У.Р., предоставившего удостоверение №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

19.09.2020 ФИО32 ФИО30 находясь во дворе дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. Абдулгазино, 

<

адрес>, передала ФИО4 ФИО31 на временное пользование и хранение, без оформления договора, свой автомобиль марки «ГАЗ 2834DF» государственный регистрационный знак №, с установленным на нем двигателем марки ЗМЗ – 405, с идентификационным №.

01.02.2023 около 14:30 ч. у ФИО4 ФИО33 находившегося во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, осознававшего, что он не является собственником вышеуказанного автомобиля, не обладает полномочиями по распоряжению им, из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение указанного имущества, принадлежащего Потерпевший №1 

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 15:30 ч., ФИО4 ФИО34 находясь во дворе дома по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность причинения материального ущерба собственнику и желая этого, зная, что не обладает полномочиями по распоряжению, но имея доступ, тайно похитил двигатель автомобиля «ГАЗ 2834DF» марки ЗМЗ - 405 с идентификационным №, стоимостью 28000 рублей, принадлежащий Потерпевший №1, который реализовал Свидетель №4, не осознававшему преступность его действий, те есть распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

23.02.2023 около 18:00 ч. ФИО4 ФИО35 продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ФИО36 находясь в том же дворе дома, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность причинения материального ущерба собственнику и желая этого, зная, что не обладает полномочиями по распоряжению, но имея доступ, тайно похитил автомобиль «ГАЗ 2834DF» государственный регистрационный знак №, стоимостью 570000 рублей, принадлежащий Потерпевший №1, который реализовал ФИО37 не осознававшему преступность его действий, чем распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО4 ФИО38. потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб в крупном размере, на общую сумму 598000 рублей.

Подсудимый ФИО4 ФИО39. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, по существу уголовного дела показал, что потерпевшая, его сестра – Потерпевший №1 купила автомобиль Газель, который стоял у него во дворе. Сестра нашла в интернете двигатель для Газели, они поехали в г. Магнитогорск, чтобы купить двигатель. На автомобиле прошли техосмотр, хотели поставить на учет, так как номер двигателя не совпадал по документам и отсутствовал ПТС, не смогли поставить на учет. Он временно поставил на Газель номера от своего автомобиля. В один момент ДПС остановили его, сняли номера, он машину поставил себе во двор на ул. Солнечная. В 2021 г. у него во дворе был пожар, сгорела времянка, от температуры на Газели расплавились фаты и лопнуло лобовое стекло. Так как нужны были деньги, он в феврале 2023 продал двигатель от Газели, и решил продать саму Газель и 21.02.2023 продал ее из-за возникших финансовых проблем. Двигатель он продал за 18000 руб., саму машину за 60000 руб., в дальнейшем никому не сообщал что продал машину. У сестры разрешения на продажу Газели не спрашивал. Сестра интересовалась где машина, он ей сказал что машина в городе сгорела. Газель продал ФИО40 Свидетель №5, ему всю сумму возместил, машина на штраф стоянке стоит. ФИО1 извинился, она его простила.

Помимо признания вины подсудимым, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждена показаниями потерпевшей, свидетелей, которые взаимосвязаны, последовательны, согласуются в материалами дела.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что в мае 2019 в 

<

адрес> она купила машину Газель с рук, за 220 тыс. руб., хотела на учет поставить, но не смогла, так как двигатель сломался, она нашла двигатель в Магнитогорске, с подсудимым приехали в ГИБДД для постановки на учет. Машину на учет поставить не смогли из-за страховки, далее машину оставили в д.Рыскужино, у зятя. Она уехала, машину оставили у механика, и подсудимому перечислила сумму для расчёта с механиком, СТС от предыдущего хозяина был, но был запрет на регистрационные действия. Приехав в Аскарово увидела, что машины нет на месте, ФИО4 ФИО41 ей сказал, что машина сгорела, она все таки пошла в полицию, через два часа после ее обращения нашли машину в 

<

адрес>, выяснилось, что ФИО4 ФИО42. продал ее без разрешения. 

Ее средний заработок составляет примерно 60000 рублей, ущерб в размере 590000 руб., для нее значительный, машину покупала дочь, но денежные средства предоставила ей она. Подсудимый ФИО4 ФИО43 перед ней извинился и сообщил зачем он это сделал. За двигатель ущерб возместил, если машину вернут, то ущерб возместится в полном объеме. 

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что действительно покупал у ФИО4 ФИО44 автомобиль Газель за 60000 рублей. автомобиль был в нерабочем состоянии, требовался ремонт и вложения, к тому же были установлены ограничения на совершение регистрационных действий. Купив автомобиль он полностью отремонтировал его, переоформил на свою знакомую. Позже приехали сотрудники полиции и забрали автомобиль. В настоящее время ФИО4 ФИО45 полностью компенсировал ему понесенные затраты.

С согласия участников судебного разбирательства, в порядке ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания неявившихся свидетелей, которые были допрошены в ходе предварительного следствия.

Свидетель №2 в ходе предварительного следствия при допросе в качестве свидетеля показала, что 14.05.2019 её мама Потерпевший №1 в г. Набережных решила приобрести автомобиль марки «ГАЗель», так как им такой автомобиль понадобился по хозяйству. Приехав по месту нахождения автомобиля они осмотрели автомобиль, составили договор купли-продажи №Б38964 по покупке автомобиля марки ГАЗ 2834DF, государственный регистрационный знак №, год выпуска 2007, за 230 000 рублей. В договоре купли-продажи она была указана как покупательница и хотели автомобиль оформить на её имя, но автомобиль принадлежал бы её матери, так они договорились между собой.

После покупки автомобиль не смогли поставить на учет в ГИБДД г. Набережные Челны, так как в автомобиле был неподходящий двигатель.

После чего они поехали в Абзелиловский район Республики Башкортостан так как в 30 км от Аскарово в г. Магнитогорск, они нашли двигатель для автомобиля, за рулем поехала она, так как только она могла управлять данным автомобилем, после того как они приехали в с. Аскарово Абзелиловского района Республики Башкортостан он на такси поехала обратно в г. Набережные Челны поскольку нужно было выходить на работу. А за руль Газели сел ФИО4 ФИО48 Далее, её мама купила и установила за свои деньги новый двигатель в автомобиль и оставила автомобиль двоюродному брату ФИО4 ФИО46, который пользовался автомобилем с разрешения матери. Со слов матери она узнала, что в июне 2023 года, мама с её старшей родной сестрой хотели забрать автомобиль, но автомобиля не было. Потом мама узнала, что ФИО4 ФИО47 продал автомобиль неизвестным лицам, а её маму обманул, что якобы автомобиль сгорел в автосервисе в г. Магнитогорск, затем её мама обратилась в полицию /т.№1 л.д. 114-117/.

Свидетель Свидетель №3, в ходе предварительного следствия, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО17 /т.№1 л.д. 119-122/.

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №4 по существу уголовного дела показал, что примерно, в феврале 2023 года он в социальной сети «Вконтакте» увидел объявление о том, что продается двигатель на автомобиль Газель 405 по цене 18000 рублей. Он заинтересовался данным двигателем, так как двигатель на его Газели был неисправен. Далее он позвонил по указанному в объявлении номеру и сказал, что хочет приехать посмотреть двигатель, ему сказали, что нужно подъехать в с. Аскарово Абзелиловского р-на РБ. Приехав с. Аскарово он встретился и ФИО4 ФИО10, после осмотрел двигатель и у ФИО10 просил откуда взяли двигатель ему ФИО10 сказал, что данный двигатель он ранее купил и сейчас он ему не нужен. Поверив ему он купил данный двигатель за 18000 рублей после чего поехал домой и установил его на свою Газель.О том, что ФИО4 ФИО49 продавал похищенный двигатель он не знал. Так как ФИО10 его уверял, о том, что данный двигатель он сам купил и продает за ненадобностью /т.№1 л.д. 124-126/.

Свидетель №6 при допросе в качестве свидетеля показала, что точную дату она не помнит, где то в мае 2023 года к ней обратился её знакомый по имени Свидетель №5 который занимается перепродажей автомобилей. Свидетель №5 попросил её поставить на её имя на учет автомобиль марки «ГАЗ 2834D» связи с тем, что по какой-то причине оформление страховки на него обходится очень дорого и сказал, что данный автомобиль он приобрел для перепродажи. Она согласилась и 01.06.2023 года они сделали на неё страховку ОСАГО по автомобилю «ГАЗ 2834D», после чего она в этот же день поехала в ГИБДД г. Магнитогорск, Свидетель №5 пригнал автомобиль марки «ГАЗ 2834D», они оформили и поставили на её имя на учет и данному автомобилю присвоили государственный регистрационный знак №, каких-либо проблем в оформлении автомобиля не возникало. О том, что данный автомобиль был ранее похищен, она не знала /т.№1 л.д. 137-139/.

Свидетель Свидетель №7 в ходе предварительного следствия показал, что ФИО4 ФИО50 является мужем его родной сестры и с ноября 2022 года по апрель 2023 года он проживал у ФИО4 ФИО52 по адресу: РБ, 

<

адрес>. 01 февраля 2023 года, он находился дома у ФИО4 ФИО51, вечером ФИО10 подошел к нему и сказал, что у него есть двигатель 405 который ему принадлежит, ему нужно срочно продать его так ему нужны деньги, связи с чем попросил его выложить объявление в социальной сети «Вконтакте» о продаже двигателя 405. Он согласился и на следующий день, утром выложил объявление о том, что продается 405 двигатель. 03 февраля ему в социальной сети «Вконтакте» написал некий Свидетель №4, что хочет купить данный двигатель, он попросил номер Свидетель №4, и ФИО4 ФИО53 сказал, что хотят купить его двигатель и передал номер Свидетель №4. Далее ФИО10 созвонился с ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ около 15.30 часов Свидетель №4 приехал и купил двигатель. Когда продавался данный двигатель, он присутствовал, ФИО12 спросил откуда у ФИО10 этот двигатель, ФИО10 сказал, что данный двигатель он снял со своей собственной Газели, и сейчас он ему не нужен. После чего Свидетель №4 купил данный двигатель за 18000 рублей. 

В социальной сети «ВК» объявление он выложил в группе «ФИО2 арьягы/ Зауралье», его аккаунт в социальной сети «ВК» указан как «Свидетель №7».

Далее примерно 22 февраля 2023 года ФИО10 снова попросил выложить объявление в социальной сети «Вконтакте» но уже продать Газель, которая ранее стояла в у него в во дворе. Он выложил объявление но в этот раз уже указал номер ФИО10. В момент продажи автомобиля его не было, когда он был дома Газель во дворе уже не стояла. О том, что ФИО54 продавал похищенный двигатель а так же автомобиль Газель, он не знал, узнал об этом только от сотрудников полиции. /т.№1 л.д. 151-154/.

Свидетель №1 при допросе в качестве свидетеля показал, что 31.08.2023 он находился в с. Аскарово Абзелиловского района. 01.07.2016 он окончил ФГБОУ «БГАУ» квалификацией бакалавр по направлению подготовки «эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов», 28.06.2019 года окончил ФГБОУ «БГАУ» квалификацией магистр по направлению подготовки «эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов». С 01.08.2017 по 01.10.2018 он работал на должности эксперта в ООО «Центр судебных экспертиз Республики Башкортостан» с 01.08.2018 по 04.09.2020 на должности заместителя директора ООО «Центр судебных экспертиз Республики Башкортостан». С 10.09.2020 по 13.09.2021 работал на должности инженера в лаборатории технического обслуживания, ремонта и реклининга сельскохозяйственной техники ФГБНУ ФНАЦ ВИМ. Так на основании вышеуказанного имеет специальные знания и опыт в ремонте автотранспорта, определении типа и вида автотехники, сельхозтехники и проведении автехнических экспертиз. Согласен на осмотр двигателя по уголовному делу /т.№2 л.д. 9-11/.

Также вина ФИО4 ФИО55 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ нашла свое подтверждение в исследованных материалах дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 14.06.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым был осмотрен двор 

<

адрес> Республики Башкортостан /т.№1 л.д. 7-12/;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.06.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым осмотрено место парковки автомобиля «ГАЗ 2834DF» г.р.з № по адресу: 

<

адрес>А. В ходе осмотра изъят автомобиль марки «ГАЗ 2834DF» г.р.з № а также документы ТС /т.№1 л.д. 13-17;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым осмотрена станция технического обслуживания по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят двигатель марки № /т.№1 л.д. 20-23/;

- заключением эксперта №23-а-50 от 18.06.2023, об оценке рыночной стоимости имущества, согласно которому рыночная стоимость автомобиля марки № бывший в употреблении, идентификационный номер (VIN) №, тип ТС грузовой (бортовой), год выпуска 2007, цвет мальва, приобретен 14.05.2019 за 230000 рублей – поврежден лобовое стекло, передний бампер, передние блок фары, с учетом износа на 23.02.2023 года, составляла 570000 (пятьсот семьдесят тысяч) рублей /т.№ л.д. 35-42/;

- протоколом осмотра предметов от 11.08.2023, которым установлено, что объектом осмотра являет автомобиль марки «ГАЗ 2834D», государственный регистрационный знак №, отображено техническое состояние, наличие повреждений, индивидуальные признаки и идентификационные номера /т.№ л.д. 85-90/;

- протоколом осмотра предметов от 14.08.2023, которым осмотрен двигатель марки №*№ принадлежащий Потерпевший №1, проживающей по адресу: РТ, 

<

адрес>, установлена надпись нанесенные давлением на металл. № двигателя № /т.№1 л.д. 99-102/;

- протоколом осмотра предметов от 11.08.2023, которым осмотрено: свидетельство о регистрации ТС №, автомобиль марки ГАЗ 2834DF, государственный регистрационный номер № Идентификационный номер №, Тип ТС Грузовой бортовой, Год выпуска №, Шасси № отсутствует, кузов №, цвет Мальва, Паспорт ТС № №; паспорт транспортного средства № № идентификационный номер №, Марка, модель №, Наименование B/N1, Год изготовления 2007, Шасси (рама) №, Цвет Мальва, Цвет кузова кабины 140 (103), Мощность двигателя 2464, Тип двигателя бензиновый на бензине, экологический класс второй, разрешенная максимальная масса 2270, Изготовитель ТС ООО Автомаш (Россия, Н. Новгород), Собственник ФИО18, адрес 455023, Россия, 

<

адрес>, наименование организации выдавшей паспорт РЭО ГИБДД УМВД России по г.Магнитогорску Челябинской области. /т.№1 л.д. 91-98/;

- протоколом осмотра предметов от 11.08.2023, которым осмотрено: бумажный конверт белого цвета с рукописной надписью «Изъятые в ходе выемки от 14.08.2023г.по уголовному делу № документы на ТС»

При вскрытии конверта обнаружены Паспорт транспортного средства №, идентификационный номер (VIN) №, марка, модель №DF,модель, двигателя №*, Кузов (кабина, прицеп) 33023070074205, Цвет кузова кабины 140 (103) мальва, Мощность двигателя 2464, Тип двигателя бензиновый, экологический класс второй, собственник Свидетель №2, Адрес РБ, 

<

адрес>, дата продажи ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи транспортного средства № Б38964 от 14.05.2019 – продавец ФИО19, адрес продавца РТ, 

<

адрес>, предъявлен паспорт серии 9212 №, выданный ТП УФМС России по РТ в 

<

адрес>е 17.08.12, телефон № – покупатель Свидетель №2, Адрес владельца: РБ, 

<

адрес>. Продан ТС (номерной агрегат)- марка модель №-, Идентификационный номер (VIN) №? Тип ТС грузовой (бортовой), двигатель (модель №) *№*, кузов №, год выпуска 2007, цвет мальва, стоимость ТС, номерного агрегата составляет: 230000, (двести тридцать тысяч руб.00 коп.) паспорт ТС серии 

<

адрес> от ООО «АВТОМАШ» ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации 0228 № от 13.05.2015, государственный рег. номер №; Заявление ГИБДД РТ Наб. Челны согласно которому регистрируется автомобиль марки №. выпуска, регистрационный знак №, VIN идентификационный номер №, номер кузова № на имя Свидетель №2; дигностическая карта автомобиля марки №. выпуска, регистрационный знак №, VIN идентификационный номер №, номер кузова № /т.№ л.д. 127-136/;

- протоколом осмотра предметов от 19.08.2023, которым осмотрено: Объявления в социальной сети «ВК» о продаже двигателя, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №7 ФИО56 опубликована запись в социальной сети «ВК» в группе «ФИО2 арьягы/ Зауралье» о том, что продается двигатель на автомобиль Газель 405, стоимостью 20000 рублей, телефон №; объявления в социальной сети «ВК» о продаже Газели. согласно которому: ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №7 ФИО5 опубликована запись в социальной сети «ВК» в группе «ФИО2 арьягы/ Зауралье» о том, что продается Газель 405, телефон № /т.№ л.д. 157-161/.

- протоколом осмотра предметов от 31.08.2023, которым осмотрен двигатель марки ЗМЗ-405, принадлежащий Потерпевший №1, проживающей по адресу: РТ, 

<

адрес>.

При производстве осмотра привлечен специалист ФИО58 ФИО57.

В ходе осмотра установлено, что двигатель марки ЗМЗ-405, бывший в употреблении (о чем свидетельствует пятна горюче-смазочных материалов, потертости шкифа ГРМ, потертости прокладки головки цилиндра, нагары.), количество клапанов 16, количество цилиндров 4, объем двигателя 2464 см.3, инжекторной системой питания, мощностью 152 лошадиных сил, имеющее гидрокомпенсаторы, цепным приводом ГРМ. Ход поршня 86, Данный двигатель предназначен для установки на грузовые автомобили типа «Газель». С левой стороны двигателя на поверхности блока цилиндров над бобышками крепления передней опоры двигателя имеются надписи нанесенные давлением на металл. № которая является идентификационным номером вышеуказанного двигателя. На двигателе имеются надписи нанесенные давлением на металл. № двигателя № /т.№2 л.д. 18-21/;

- заключением эксперта №23-а-75 от 01.09.2023, об оценке рыночной стоимости имущества, согласно которому рыночная стоимость двигателя марки № с идентификационным номером № 40522Р*73189314 бывшего в употреблении, приобретенного 25.08.2020 за 25000 рублей, с учетом износа на 04.02.2023 года, составляла 28000(двадцать восемь тысяч) рублей /т.№2 л.д. 25-30/.

Суд не находит каких-либо противоречий в исследуемых материалах дела, показания потерпевшего, свидетелей согласуются с исследованными материалами дела, приведенным заключением эксперта. 

По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО4 ФИО59. в совершении инкриминируемого преступления. Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, соответствуют критериям относимости и допустимости, права и законные интересы подсудимого нарушены не были.

Действия подсудимого ФИО4 ФИО60 суд квалифицирует по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере. 

ФИО4 ФИО63 подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, роль виновного в совершенном преступлении, данные о личности виновного, который на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4 ФИО62 суд находит в соответствие с п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного; явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления (что выразилось в даче признательных показаний до момента возбуждения уголовного дела, указания лиц которым было был произведён сбыт автомобиля и двигателя); добровольное возмещение имущественного ущерба причиненных в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

Также к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого в силу ч.2 ст.61 УК РФ следует отнести, положительные характеристики по месту жительства и работы, участие в боевых действиях, принесение извинений потерпевшей и свидетелю.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст.64 УК РФ как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, роли виновного, его поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Признание подсудимым вины, другие смягчающие обстоятельства учтены при определении вида и размера наказания. Изложенные выше как смягчающие обстоятельства ни каждое само по себе, ни все они в совокупности, исключительными не являются. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Наказание назначается с применением ст. ст. 6, 60, ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО4. наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, по убеждению суда, именно данный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного, сможет предупредить совершение им новых преступлений. По убеждению суда именно данный вид наказания достигнет конечных социальных результатов, достижение которых преследуется установлением наказаний в уголовном законе, при этом суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения.

Гражданский иск не заявлен. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО4 считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО4 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Возложить на ФИО4 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; являться один раз в месяц в установленный день для регистрации в вышеуказанную инспекцию; не менять постоянного места жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Предупредить ФИО4, о том, что в соответствии с ч. 3 ст. 74 УК РФ, если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности, либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлении приговора в законную силу: автомобиль марки «ГАЗ 2834D» государственный регистрационный знак №, двигатель марки ЗМЗ-№, хранящиеся на территории специализированной стоянки ООО «Якташ N», расположенной по адресу: 

<

адрес> – вернуть по принадлежности Потерпевший №1; паспорт ТС № №, свидетельство о регистрации ТС №, паспорт ТС № 52 №, договор купли-продажи № хранящиеся при уголовном деле – вернуть потерпевшей Потерпевший №1; заявление ГИБДД РТ г. Набережные Челны, диагностическую карту ТС – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан.

В эти же сроки в случае подачи апелляционной жалобы, а также со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в апелляционной жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление заявить о желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо заявить ходатайство суду апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Председательствующий:

В.Н. Осипов